[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

EMENDA Nº 001/16
AO PROJETO DE LEI Nº 075/2015
De autoria do Executivo

			 O “caput” do artigo 1º do projeto de lei em questão passa a ter a seguinte redação:

 			“Art. 1º Fica criado no Município de Tatuí o “Programa Especial Minha Casa, Minha Vida” de apoio à habitação popular, vinculado ao “Programa Minha Casa, Minha Vida” do Governo Federal, com o objetivo de conceder incentivos definidos nesta Lei, a pessoas físicas ou jurídicas, que promoverem ou patrocinarem a construção de habitações no âmbito do “Programa Minha Casa Minha Vida”, exclusivamente destinados para a faixa de renda familiar de até 3 (três) salários mínimos ou Programas Habitacionais Próprios ou de Interesse Social destinado a famílias, classes ou população de baixa renda no município .”

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 15 de outubro de 2014.

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	-

JUSTIFICATIVA
A presente emenda tem por objetivo propor que o programa ora criado priorize empreendimentos destinados a famílias com faixa de renda de até 3 (três) salários mínimos, contemplando dessa forma um grande número de cidadãos residentes em nosso município, que não possuem sua tão sonhada casa própria.
O próprio Executivo traz em sua justificativa que o projeto ora encaminhado tem por objetivo amenizar o problema habitacional da “população de baixa renda”, que no nosso entendimento deve alcançar, em grande parte, aquelas famílias que se enquadram na faixa de renda que ora propomos.
Ademais, com vistas à promoção da produção de habitação de interesse social, muitas cidades tem adotado medidas de desoneração tributária, concedendo a isenção de seus tributos municipais, dentro da faixa de renda apresentada na presente emenda, conforme podemos verificar nas cópias que seguem em anexo.

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg